
jADEVEHUL LITERAH si ARTISTIC" 

Alice Soare 

Ferestrele luminate (Gutenberg) 
Doamna Alice Soare debutează în 

literatură într'o epocă în caie cultul 
cuvântului a ajuns pentru poeţii 
noştri tineri o adevărată idolatrie. 
Cuvântul nu mal e un mijloc de ex
primare, ci un scop. Parnasienii, 
simboliştii şi expresioniştii sânt ti
ranizaţi de muzicalitatea verbului, 
de sonoritatea frazelor şi. chiar de 
nonsenzul expresiilor bizare. Lirica 
noastră de azi, se găseşte subt un 
regim de snobizm şi acrobatizm ver. 
bal. Beţia de cuvinte de pe vremea 
lui Maiorescu s'a reîntors şi s'a în
rădăcinat în literatură. Rolul criti
cului e din această cauză foarte in
grat, ma¡ sJes când e vorba de de
butanţi a căror lipsă de maturitate 
literară e acoperită, de acest vebjaj 
sonor şi înşelător. 

Şi in aceste momente de anarhie 
poetică, doamna Soare are curajul 
să apară in Pamasul României cu 
ün volum de sonete foarte conven
ţionale ca formă, dar care în majo
ritatea lor aduc o simţire proaspătă 
şi delicată şi o sensibilitate discretă 
femenina, pe care n'am mal întâl-
ntf o decât în poezia doamnei Fara-
go. In mijlocul foxtrotuluj literar ca
re bântuie azi, doamna Soare în
drăzneşte să cânte curat şi simplu, 
un cântec care porneşte din cele 
mal ascunse tainl ale sufletului. Şt 
e desigur aceasta un mic act de e-
loizm, să aduci suflet In poezia li
rică românească, care se îmbracă 
prea adeseori în costum de carnaval 
şi'n dominourî cu clopoţel. 

Calitatea mare al lirjzmului doam
nei Soare, e că ştie să evoce şi să 
învie uitatele imagini, să înaripeze 
al să coloreze cele mal discrete sim
ţiri. Ea aduce în literatura româ
nească acel ..etern feminin" pe care 
numai literaturile occidentale îl cu
nosc, acea simţire volatilă şi uşoa
ră pe care-o întâlnim numai în liri
ca femeelor- poete. Şi poeta ştie că 
acosta este genul literar în care 
poate produce ceva trainic, lucru ca
re ni-l spune chiar la începutul vo
lumului, în terţinele unul sonet-
program : 

Ci vreau, co'n hieratică găteală 
Subt valuri de brocarurî si mărgele 
Simţirea mia s'apară ideală. 

Ca o domniţă^n. vechile castele 
Departe 'de-a mu%ţimţl bănuială 
'Abia întrezărită prin zăbrele.-

* Şl în adevăr, tânăra poetă nu are 
în sonetele el simţiri puterni:e ac
cente .tari, expresii viguroase. Iubfrea 
ei .nu e patimi, nu e vijelie, ci e o 
p lantă care creşte tăcută, dar cu 
.puternice rădăcini în fundul inirnei." 
E şi tristeţea unei fericiri pierdute, 
al unul vis fărâmat de soartă, care 
trece ca un leit-motiv prin sonetele 
jjnlumulul „Ferestrele luminate". 

Dacă limba talentatei scriirbare es
te uneori monotonă şl dacă tmpere-
cbertle de cuvinte sânt stângace, 
metafoeele sânt deseori rare ş) plas
tice. Motto din ele Îşi au origina în 
basmele populare şi dau astfel poe
ziei doamnei Soare un decor de po

veste. In unele poezii cum e de pil
dă sonetul „Un strop" ideia şi sim
ţirea poetică se ridică până la înăl
ţimea unul simbol. Mal puţin reuşi
te sânt sonetele descriptive. Tienereî 
poete care e o subiectivă şi o impre
sionistă, îl lipseşte şi limba colora
tă şi impecabilă şi viziunea rece a 
pictorului, pentru a reuşi în acest 
gen încercat şi compromis de mulţi. 
Ea nu este o virtuoasă a formei pen. 
tru a putea închide într'un sonet un 
tablou simplu şi în acelas timp lip
sit de banalitate şi de vulgaritate. 
Cele paisprezece versuri ale sonetu-
ui exclud lucrurile comune, cer o 

rimă bogată şi rară şl o paletă mul
ticoloră. 

Doamna Soare are o parte din a-
ceste elemente, nu este însă destul 
de artistă pentru a ajunge desăvâr
şirea. Vocabularul de care dispune 
este în-ă pre* sărac. Cet.ri hurie ro
mâneşti şi străine s¡ mal ales cro
nici si culegeri populare îl vor da 
elemente nouă ltmbistice. -îmi per
mit s'o sfătuesc pe doamna Soare ca 
în viitor să se ferească de-o prea 
deasă întrebuinţare a adjectivelor 
şi să dea verbului, care dă viaţă şl 
mişcare poeziei. întâietatea. 

Cu toate acestea sânt în sonetele 
contemplative ale doamnei Soare 
versuri şi magini care ne dau o bu
nă dovadă despre talentul 'ei des
criptiv şi despre puterea ei de evo
care. Versuri plastice ş; colorate ca : 

Orase mici în care viata pare 
Un vrn turnat in cupă ruginită 
Cu vag miros de mucegai.' In care 

Nu vezi de cât pe fata'mbătrânită 
De ani si ani pierduţi in aşteptare, 
Că vremea nu.1 si ea încremenită. 

sau ca 

0. patul tău sărăcăcios de scânduri 
Pe care ne-am fubit atâtea rânduri, 
Pe când din vatră flacăra'ntindea 

Tapetele-i de aur pe perete 
Şi-afară'ncet zăpada se prindea 
Largi lespezi peste umbre violete. 

sânt cea mai bună chezăşie pentru 
viitoarele producţii ale poete! în a-
cest gen. 

B. Marian 

Dicţionarul de citate si locuţiuni 
străine 

O lucrare foarte interesantă prin 
caracteru-i lexiconar si instructiv, 
dicţionarul d-lui B. Marian Încă de 
la apariţia celei dintâi ediţtunl, a 
fost Întâmpinat cu multă încrede
re şi voe bună de public. Era o car
te aşteptată de mult. 

Intelectualii de toate profesiunile, 
muncitorii intelertualizaţî. studenţii 
de toate categoriile ca şi elevii din 
cursurile superioare ale şcolilor se
cundare, întâlnesc adeseori în căr
ţile ce citesc, în studiile ce le fac, In 
Teviste şi în ziare, ba chiar la cine
matografe ca titluri de filme sau în 
galerii şi expoziţiunî de arte plastice 
cu subiecte de artă e-ubtită, expre-
siunî greco-latine sau din filosofia 
limbilor moderne. Aceste expresiuni 
celebre ca să le descopere isvorul, 
ar trebui să răscolească biblioteci 

0 

întregi spre a se documenta asupra 
lor. 

D. B. Marian şi-a luat singur acea
stă lăudabilă sarcină şi ne-a dat, în
tr'un dicţionar sintetic şl• concentrat, 
toată înţelepciunea marilor cugeta-
torî şi poeţi al vremurilor antice ca 
şi ai con*emporanitâţeî noastre. 

E o muncă dificilă dar foarte uti
lă pentru cei cari doresc să-şl for
meze o «presiune elegantă în dis-
cuţiuni sau să pătrundă isvoarele 
fecunde ale înţelepciune! din toate 
vremurile. 

Ultima ediţiune a acestui dicţio
nar este complectată cu toate lipsu
rile întrevăzute în precedentele edi-
ţiuni. Din limbile latină, greacă, en
gleză germană, franceză şi italiană 
găsim, în acest dicţionar, vorbe ce
lebre spuse de oameni vestiţi în îm
prejurări istorice. 

Multe din aceste rt?ri 'esrirp'Vuni 
sunt cunoscute dar se ignorează to
tuşi sorgintea lor. Autorul a avut 
însă grijă să dea explicaţiunile tre
buitoare aşa că cel care consultă 
„dicţionarul de citate şi locuţiuni 
străine" al d-lul B. Marian e per
fect documentat în cercetările sale. 

Câteva pilde, luate din cele multe, 
ne vor învedera cele afirmate de noi 
în chip principial. 

La pag. 120 găsim versul lui Vir-
gil : Omni a vincit amor", (dragostea 
birueste toate inimile). Autorul ne 
spune că versul e din egloga X a lui 
Virgil. 

Un-alt exemplu: i—La pag. 272 ci
tim : Soyons amls, Cinna (Să fim 
prieteni, Cinna f) 

Autorul ne lămureşte că această 
expresiune celebră o găsim în tea
trul lui Corneliie, in piesa Cinna 
act. V., scena III . 

Sau la pag. 177 : Gnothi seevton 
(Cunoaşte-te pe tine însuţi). 

Autorul ne explică. în această ex-
presiune, principiul determinant al 
filosofiel socratice. 

Şi tot as.tfel curg exemplele în toa
te direcţiunile, cercetitorul căpătând 
repede toate explicaţiunile pe care 
le poate cere acestui dicţionar. 

Suntem siguri că acest dicţionar 
va ajunge, în scurt timp. un adevă
rat Vademecum al tuturor oameni
lor cu ştiinţă de carte ş; literatură. 

O mare casă de editură din Praga 
publică operele complecte ale poetu
lui ceh Erezina. Versurile lui Bre-
zjna sânt izvorâte dintr'un adânc 
fcimţimânt religios şi contrarul lui 
Petr Bezruc, poetul revoluţiunei slo
vace, bardul Beschizilor a impus 
în literatura cehă cultul pentru ima. 
ginile proselitiste. Cele cinci volume 
ale luî Brezjna, cari au apărut 
vor fi traduse în mai multe ilmbl eu. 
ropene, căci — cum este firesc a-
tenţiunea Europei să aţinteşte asu
pra producţiilor culturale ale nouilor 
State. 

.Editorul MacmiUan din Londra 
Repară ediţiile complecte ale operei 
iul Rabindrana.th Tagore, poetul in
dian care a revoluţionat literatura 
modernă ou versul său. Operele lui 
Tagoie de până acum sânt urmă
toarele : G-itaniala, Cbitra, Posta, 
Sadhana. Naţionalismul, Luna asfin
ţită, Regala camerei întunecate, Cu
les de fructe. Jertfa şi Lumea şi 
Casa. 

Pin m. nunile Suhc -nş î i e t i i t lu j 

Ş a n s a " ş i „ G h i n i o 

m m o u 
Procesul unui roman 

, Am mai avut prilejul să vorbim 
în pagínele noastre despre romanul 
Je Boucher de Verdun" de Louis 
Dumur. Publkat Întâi In „Mercure 
de France", romanul a apărut în vo
lum acuma şl tratează despre oro
rile germane în ţinuturile ocupate 
de ei în nordul Franţei. Acest „mă
celar dela Verdun" este însns Kron-
prinzul, care a dus în cartierul său 
general de acolo o viaţă svăpăiată 
demnă do un Nerone, între scurge
rea de sânge dintr'o parte şi orgiile 
din alta. In acest roman, criticat 
de unii prin faptul, că de multe ori 
adevărul este dăunător acelora pe 
care vrei să-1 aperi, se povesteşte 
şi despre o fată care ar fi fost a-
manta „măcelarului" pe vremea 
când acesta îşi avea cartierul Ua 
Stenay. ' 

Fata a existat. Autorul romanului 
a denaturat uneori episoadele în 
interesul acţiunii romanului său, 
dar fondul a rămas acelaş; a recu-
noscut-o toată lumea. Louis Dumur 
na făcut numai literatură, a făcut 
istorie. Ceea ce un istoric ar fi do
vedit peste câteva sute ani, cotro-
boind prin arhive, autorul romanu
lui' de astăzi a descris în ochii con
temporanilor. rx>ninlşoara Bîanche 
Desserey care locueş-te la Nancy 
aimţmdu-se ultragiată prin câteva 
capitole din roman a dat în Jude
cată pe autor. Tribunalul corecţio
nal dela Nancy a judecat procesul 
la 4 Iunie. In sală o lume nebuină: 

persoane din buna societate alături 
de popor, care veneau să se distre
ze la un proces, în care scenele pi
cante nu puteau să lipsească. Mar
torii au făcut declaraţii oribile pe 
socoteala domnişoarei, care a avut 
prudenţa să nu apară la'proces. S'a 
spus acoie, că eroina... romanului, 
a fost de mal multe ori primită de 
principele german la castelul său, 
că a dus flori duşmanului şi a pri
mit dela el bijuterii. S'a mal spus 
că într'o seară au văzut-o vecinii 
ducându-se la ora zece şi înapoindu-
se la ziuă, din vizuina „măcel aru
lui". Cineva care fusese într'adins 
lăsat acolo ca să supravegheze pur
tarea cetăţenilor a depus o mărturie 
scrisă din care reese că purtarea 
domnişoarei Desserey-a fost a unei 
trădătoare prin fapiul că a plâns 
la Înmormântarea unui aviator ger
man, ce se lăudase cu sdrobirea mai 
multor avioane franceze. In zilele da 
sărbătoare, eroina hil Dumur punel 
steaguri germane la fereastra el. 
S'au adus, din partea apărărel acte 
medicale, care dovedesc că între a-
eeastă domnişoară şi principele 

•moştenitor german n'a putut exista 
nimic, care să pună în primejdie 
rasa franceză. 

Tribunalul a rămas să se pronun
ţe mal târziu, dar nu e mai puţin 
adevărat, oricare va fi sentinţa, că 
Lorrs Dumur a făcut operă istorică 
şi nu sa sinchisit de persoane. In
tenţia lui nu a fost să jicnească po 
cineva, după cum reese din apăra
rea sa, dar nare nici ce să retrac
teze, nici ce să şteargă din roroa-
lul său. 

In jurul unei d'stlnct'l 
D. Liviu Rebreanu, care a fost 

premiat de Academia Română cu 
marele premiu Năsturel Herescu 
pentru romanul său „Ion", adresea
ză ' primului nostru redactor urmă
toarele rânduri: 

Iubite domnule Fagure, 

In acest colţ îndepărtat deabia azi 
aflu că frumoasele d-tale merite de 
scriitor şi înflăcărat român au fost 
cinstite de guvernul francez cu le
giunea de onoare. Rareori o distinc-
ţiune mare s'a decernat atât de po
trivit ! v . 

Trimiţându-ţî felicitările cele mai 
călduroase, nu pot uita — cum de
sigur nu vor uita toţi scriitorii — 
concursul entuziast ne care Lai dat 
totdeauna în deosebi literaturii dra
matice româneşti şi simpatia cu 
care al deschis coloanele ziarelor 
d-tale tuturor manifestărilor scriito
rilor. Printre atâtea alte calităţi 
poate că aceasta n'o fi prea însem
nată, dar a contribuit şi ea spre 
a--ţl înconjura numele de respect şi 
dragoste în cercurile literare. 

Iţi urez aceeaş putere de munca 
şi aceeaş însufleţire tinerească spre' 
binele presei şi culturel româneşti. 

Cu toată dragostea, 
al d-tale 

L". REBREANU 
23 Iunie 1921. 
Movilă-Tekirghiol. 

n ^ h u t u l unei românce 

litUrarische Echo" a început să glo
rifice iar literaturile mitteleuropene. 
Ne lipseşte însă amicul din Sibiu 
Wen:el, ori chiar harnicul Preusch 
cu migăloasa lui cronică din revis
ta literară cu reputaţie mondială... 
Cine ne va representa m presa lite
ra: ă dm Apus7... Poate se va îndu
ioşa de soarta noastră celebrul Hor-
ihy şi va ruga pe şeful propagandei 
ungureşti din Viena: Colonelul Reich 
să informeze străinătatea asupra 
mişcare! literare a „Valahimel"... 

'ulqar ; ¡ şi Schaw 

încă un debut strălucit românesc 
în trearrele ungare din Transilva
nie. Este al d-şoarel Aca de Barbu 
cântăreaţă dela opera poporală din 
Viena. Cunoscută şi apreciată în 
Transilvania, fireşte, că noi româ-
n'I, nu am cunoscuta dar o apre
ciam, după ce ungurii îşi sfarmă 
palmele, glorificând talentul ce li se 
arată. D-şoara Aca de Barbu a re
purtat succese strălucite la teatrul 
ungar din Cluj, cântând câteva c-
cere italieneşti, cu un deosebit joc 
de setnă — ce este. nu-I aşa, foarte 
rar!... 0 întrebare. în ţara cu atâtea | 
genii, de ce nu poate găsi tolerare 
o astfc-l de artistă? Nu i s'ar potri
vi talentul de Opera statului român? 

O Hosă de care ne resimţim 
* 

Ne întrebăm, cu toată durerea 
unificată, lipsită de orice regiona
lism: cine va scrie, ori cine nu scrie, 
cronici literare la Mercure de Fran
ce? Priviţi: toată fumea 6e mişcă. 
Poate chiar şi Baronul Felix de G<i-
randc va intra în activitate, ca să 
reabiliteze talentul turanic în co
danele revistei franceze, care adă
posteşte alături de cronicile d-luî 
hirjeh şl cuminţeniile Doamnei Ra-
,.h ,de. Dar unde este Marcel Mon-
tam'on cu clasificările lui pedante? 
Cine îl va înlocui? Dacă vom avea 
noroc, atunci vom vedea semnate 
..Scrisorile ' româneşti" de d. Leo 
dnrrfir... Informarea presei noastre 
jiter'are. ar trebui să fie una dintre 
problemele, cari se resolvă. „Das 

Marele autor dramatic englez are 
o piesă intitulată „Eroii" a cărei ac
ţiune se desfăşoară în... Bulgaria şi 
în care (după spusa Bulgarilor) se 
insultă neamul dunărean... Bulgarii 
au purces şi de astă dată după me
toda trezită dela Metod. La Viena, 
und« se juca piesa lui Shaw cu, 
mare succes (In Schloss-Theater), 
studenţimea bulgară a demonstrat 
de trei ori împotriva „Eroii" lor — 
şi cenzura gâlăgiel a putut Împie
deca reprezentarea piesei, care a 
fost scoasă de pe afiş. Nu se cu
noaşte răspunsul luî Shaw, căci ne
îndoios, maestrul cinismului, va şti 
să răspundă amiciţiei fraţilor bul
gari, cari după ce n'au putut bate 
Ententa pe câmpul de luptă, acum 
încearcă s'o învingă în teatrele vie-
neze. 

Teatrul s ' m noritatile 

Asupra teatrului ungar din Slo
vacia, face declaraţii In „Becei Ma-
gyar Ujsag", ministrul plenipoten
ţiar dr. Martin Micura. Se ştie, că 
numai România a avut o atitudine 
cu adevărat binevoitoare faţă cu 
problema teatrelor ungare şi ger
mane în teritoriile alipite * ) , noile 
state Iugo-Slavia şi Ceho-Slovacia 
interzicând dela început funcţiona
rea teatrelor străine. Acum, unguri
mea din Ceho-Slovacia, reclamă şi 
dânsa drepturi culturale şi între a-
ceste mai întâi: reînfiinţarea tea
trelor ungare. Ministrul dr. Martin 
Micura declară foarte categoric, că 
statirl Ceho-Slovac nu va împiedeca 
funcţionarea teatrelor ungare, dacă 
aceste se vor feri de instrucţiuni 
venite dela Budapesta. Dar până ce 
ungurii nu se pot alimenta cultura-
liceşte decât acceptând poruncile 
date de Horthy — manifestaţiile lor 
„culturale" nu pot inspira multe 
simpatii, căci ele se reduc la sim
ple agitaţiuni cu caracter ireden
tist. Statul Ceho-Slovac ar fi dis
pus, ca să admită funcţionarea ţi
nui teatru ungar la Kasovice (Ca-
şovia) şi a unui teatru german la 
Bratislava (Presburg) şi să recu
noască c a persoană morală „Socie
tatea ungară pentru sprijinirea tea
trului". 

*) In Trar#ilvania funcţionează M 
teatre ungare şi 2 teatre germane. 

(Xota Red.) 

In genere omul crede că toate acţi
unile lui sunt determinate de o putere 
exterioară luî. în contra căreia nu 
poate lupta. Cei religioşi cred, că ni
mic nu se'ntâmplă fără voia celui de 
sus. Nihil sine Deo. Alţii ca vechii «E-
linl—cred într'o putere supremă nu
mită „Destin" sau „Soartă", iar ma
rea mulţime a poporului nostru îşi 
exprimă credinţa sa fatalistă cu vor
ba: Aşa fu să fie. 

In scoli, copiii sunt educaţi ou fa
bule în care li se arată puterea mare 
a norocului, şi'n care morala finală 
sună: 

„Decât un car de minte, mai bine 
nu dram de noroc" 

Iar în lumea afacerilor şi a îmbo
găţiţilor, totul se- explică astăzi prin 
puterea misteriosului iVanoc / 

Şi totuşi psicologia- contemporană 
dovedeşte că „norocul", „destinul" 
nostru putem să ni-l creăm noi înşi
ne, a$a cum dorim ! 

El se află chiar in noi, şi numai 
de noi depinde reuşita sau rereuşita, 
„şansa" sau ..ghinionul'' ce vom avea 
în întreprinderile noastre. Noi înşi-ne 
sutem creatorii destinului nostru 1 

„Omul spune Emerson — îşi în
chipuie, că destinul îi este străin, 
„fiindcă legătura lui cu el fi este as
cunsă. Dar sufletul conţine eveni-
mentuj, care trebuie, să-l iasă in cale, 
căci evenimentul nu este decât exte
riorizarea gândului său şi ceeace ne 
cerem nouă insi-ne, aceea o obţinem 
totdeauna . 

Şi'n altă palie Emerson scrie : 
„Omul crede caracterul exprimat în 

„evenimentele pe care j se pare, că 
„ lea întâlnit dar care în realitate 
,,ese din el şi-1 însoţesc. Evenimentele 
„cresc, odată cu caracterul". 

Există o forţă In om, o forţa ascun
să, pe care abia acum ştiinţa moder
nă a psychanalizel o studiază. Aceas
tă forţă, numită sub conştientul are 
puterea extraordinară de a-şi realiza 
toate ideile, toate înclinările: toate 
idealurile. 

A trecut de mult vremea când o-
mul credea în dictonul „Voieşte şi vel 
putea". 

S'a formaj. convingerea în toţi. că 
voinţa conştientă se poate realiza 
prea puţin. In schimb, astăzi câştigă 
din ce în ce mai mult teren convin
gerea, că o altă putere sufletească, 
cu totul inconştientă din noi. are pu
teri extraordinare de a realiza adevă
rate miracole în toate domeniile vieţii 
practice, chiar şi acolo unde voinţa 
noastră conştientă se arată cu totul 
neputincioasă. 

Sub conştiinţa noastră clară sa află 
un complex de sentimente, de ten-
aiwţî şi idei, care încet — încet reu
şesc să se impuie, sa domine conşti
inţa noastră şi să ne conducă după 
voia lor şi fără ştirea noastră. 

Psichanaliza modernă, studiind ro. 
Iul subconştientului şi modalitatea 
acţiunel luî. face în psychologi» ceea 
ce Beryson a realizat în doiheniul re
prezentativ, când ne-a arătat că în 
profunzimile fiinţei noastre sufleteşti 
există pe lângă inteligentă, o altă for
ţă Intuiţia — înzestrata cu puteri 
cu mult mai mari de a rezolva pro
bleme care par incognoscihi'e sau cu 
cunoştinţa cu mult mai adecuată 
vieţii, ca acelea pe care le poseda in-
teifeenţa. 

Psichodogia contemporană nu se 
mai ocupă astăzi cu studiul facul
tăţilor conştiinţei noastre clare, ci dă 
o atenţie deosebită formelor de viaţă 
mintală mai profunde, tăinuite în 
acel laborator fecund instalat în sub. 
solul conştiinţei şi numit subcon
ştient, nednţelegând _ cum s'ar pă
rea — să dea acestei denumiri un În
ţeles de inferioritate, faţă de conşti
inţă, când cynoacut este astăzi că ro
lul luî în toate domeniile vieţii indi
viduale şi sociale întrece cu mult ro
lul şi activitatea conştiinţei clare. 

0 idee care a reuşit să se furişeze 
în subconştientul nostru chiar, fără 
ştirea noastră, sau pe care am refu
lat-o noi înşi-ne In subconştiarit nu 
se pierde, ci printriun travaliu con
tinuu, cu mijloace de cari noi nu ne 
putem da seamă, va reuşi mal cu
rând sau mai târziu sa se realizeze 
complect provocând de mujte ori ui
mirea chiar a conştiinţei noastre ! 

Cititorul nostru cunoaşte poate ex
perienţele cunoscute sub numele de 
Cumberlandism. Marele hppnotlaator 
Pickman a dat o serie de reprezentaţi; 
interc-sanţe de cumberlandism m tea
trele din Bucureşti şi laşi. 

Din mijlocul spectatorilor Pickman 
chema pe lângă el pe unul Indife
rent care — şi-i dădea un obiect să-1 
ascundă unde-va. sau spunea unui 
spectator să se gândească la o ner-
soană oarecare din teatru pe care o 
va ghici el. Luând apoi în mâna lui, 
mâna persoanei, care a ascuns obiec
tul sau a aceleia, care se gândea să 
fie dusă la o persoană anum?»ă ne
cunoscută lui Piciman dintre miile 
dea experimental doctrina psichana-
precis şi se oprea — ţinând mereu de 
mână pe cel ce ascunsese obiectul 
sau se gândea la persoana la care să 
fie dus — atât >la locul unde era o-
biectul ascuns cât si persoana cău
tată şi necunoscută lui. Era senzaţie 
mare în sală! Pickman, ca să se a-
răte mai interesant lăsa să se'ntelea-
gă, că e vorba în aceată experienţă 
de transmisiunea gândirii, pe când în 
realitate el na făcea alta decât dove
dea experimentul doctrina psiohana-
lizei contemporane, „că orice idee 
tinde să se. realizeze spartan, să se 
transforme în act". Mai cu seamă 
ideile subconştientului au această 
tendinţă. 

In experienţa de mal sus a Iul Pick
man id'eea de a se apropia de o per
soană anumită sau de locul unde era 
ascuns obiectul tinzând să se trans
forme în act, să se realizeze, comu
nica o serie de contracţiuni muscu
lare în mâna persoanei preocupaţii 
de ea şi acele contracţhml sensibili
tatea fină a mânii lui Pickman le 
percepea clar. Nu Pickman conducea 
pe spectatorul ignorant ci subconşti
entul spectatorului conducea pe ma
rele ipnotizator. 

Ca un exemplu interesant de rolul 
cel mare pe care-1 joacă subconştien
tul în viaţă, vom cita din activitatea 
mintală a unuia din cel mal nobili 
reprezentanţi aî omenirii intelectuale 
conştiente. 

Iată; ce scria Georgette Leblanc 
despre viaţa intelectuală a luî Mao-
terlinck. 

„Când urmărim existenta lui Mae 
.terlinek pas cu pas avem revelarea 
„rolului formidabil pe care-1 joacă 
..subconştientul în sufletul nostru. O-
„pera sa nu este numai rezultatul 
unei voln(e cerebrale, ci ea emană 
..dintr'o forţă perpetuu în mişcare, 
„totdeauna trează, care lucrează fără 
..ştirea lui în afara lui şi care pare a 
„lua o voare umană spre a-i dicta 
..paginile atât de profunde pe care 
„lc-a scris chiar el asupra rolului a. 
„cestui inconştient în gândirea noa-
,stră. ' 

„Nu este oare o dovadă a acestei 
'„forţe misterioase în disciplina a-
„proape automatică care conduce în 
„mod natural activitatea sa? 

„In timp de mulţi ani de viaţă co 
„mună nu l'am văzut nici odată 
„muncindu-se. E] pare că-şi îndepli
neşte opera sa fără muncă sau e-
„fort, cu simplicitatea unui copil 
„care-şi părăseşte jocurile la ora 
„prescrisă şi le reia la orele permi-
„se, fără grije de pagina începută. 

„In fiecare dimineaţă, în momen 
„tul realizării, o fereastră se deschi
d e asupra spaţiului, asupra ome
nir i i , asupra adevărurilor eterne şi 
„când ea se reînchide, travaliul nu 

i„se opreşte totuşi continuă dincolo 
| „de gesturi. în timpul plimbării, a 
j „examenului stupilor de albine sau 
j „vizitei florilor. El continuă şi ori-
! „zonturile gândirii se iluminează, 
| .adevărurile se apropie asemenea 
„acelor zâne bune care câteodată 
„traversând întunecimile somnului 
„ne oferă la trezire soluţia proble-
„mei pe care conştiinţa noastră în 
zadar a căutat-o". 

# * » 
Această putere miraculoasă a gân

dirii subconştiente asupra gândirii 
conştiente am avut prilejul s'o văd 
— sunt 30 le ani de atunci — la 
Iaşi. Era pe vremea aceea la Iaşi, 
în str. „Podul Vechiu" un biet ha
mal nebun. In timpul căldurilor ca
niculare 'din Iunie, Iulie şi August, 
era complect inconştient, în stare re 
exciaţie maniacă, aleargă pe 3tradă 
furios, cu hainele rupte, zdrenţuite 
şi cu o droaie de copii după el, go-
nindu-1 cu pietre şi huidueli! Uneori 
se oprea în dreptul unei prăvălii şi 
atunci neguţătorii din acea stradă, 
cu creioane şi cu hârtie in mânăf îi 
dădeau diferite probleme de rezolvat, 
cu numere mari de milioane şi frac
ţionare. In timp ce la neguţătorii 
conştienţi, soluţia problemelor cerea 
câte un sfert de oră şi mai mult, 
nenorocitul maniac, fără nici un 
calcul, dădea soluţia instantaneu, 
fără greşeală, ca o perfectă maşină 
calculatoare. 

Sub-conştientul lui (de altfel el era 
condus numai de inconştient) dădea 
toate răspunsurile , în versuri ri
mate ! 

* * * 
In timpul somnului conştiinţa a-

doarme sau dispare, sub-conştientul 
e însă treaz. El veghează. Intr'lnsul 
se întâmplă un travaliu continuu a-
vând ca 6cop realizarea într'un mo
ment dat şi'n mod spontaneu a i-
deilor care şi-au luat în mod provi
zoriu domicilul în el. 
. In momentul culcării siliţi-vă să 
reuşiţi să introduceţi în sub-conşti
entul vostru ideea de a vă trezi la 
o oră fixă. Puteţi dormi liniştit. Fiţi 
sigur că precis la acea oră vă veţi 
trezi. Nici cel mai perfect reveil ma-
tin nu vă va servi ca sub-conştien
tul vostru, dacă ştiţi cum să vă ser
viţi de el. 

Dar fiinţa aceasta sub-conştientă a 
sufletului vostru dacă de multe ori 
vă poate fi de folos alte ori vă poate 
cauza şi nenorocirile cele mai mari. 
Câţi din acei care se sinucid fără 
nauze aparente nu-şi da tor esc moar
tea unei Idei. unui gând de sinuci
dere, care în treacăt, fulgerător de 
iute, pe nesimţite s'a furişat în sub
conştientul lor şl apoi, încet-incet, a 
lucrat, a strâns toate mijloacele, 
toate argumentele convingătoare ca 
să se realizeze apoi spontan! 

Vom descri Într'un alt articol pu
terea sub-conştientului asupra or
ganismului nostru, asupra însănăto
şirii sau îmbolnăvirii noastre, asu
pra diferitelor accidente datorite în 
aparenţă întâmplărilor exterioare 
dar, în realitate .manoperelor" sub-
să realizeze acea acţiune. 
Vrem să încheiem articolul cu ex

plicarea — prin intervenţia sub-cori-
ştientului — a norocului sau şansei, 
«au a ghinionului ce-1 avem în viaţă. 

Dacă întreprindeţi o acţiune oare
care şi aţi reuşitt să introduceţi în 

sub-conştientul vostru ideea reuşitei 
acelei acţiuni atunci fiţi ;-vgur c.t 
sub-conştientul vostru va găsi mij
locul pe ca*e nici nu bănuj.i că e-
xistă în sufletul vostru mnemonic, 
conştientului nostru! 

Sub-conştientul va avea grije să 
vă inspire mişcări, acte, cuvinte, a-
titudini care toate vor contribui la 
realizarea acţiunei voastre. 

El descopere raporturi noui între 
lucrurile mediului ambiant, el le a-
ranjează astfel încât crezi că întâm
plarea le-a creat pe când în realitate 
toate sunt opera lui spre a-şi ajunge 
scopul! 

De atitudinea sub-conştientul ui 
vostru depinde reuşita sau eşecul în
treprinderii voastre „şansa" sau 
„ghinionul". 

Orison Swett Marden scrie: 
„Să ai ambiţia de a deveni bogat 

„şi totuşi să te aştepţi să rămâi să-
„rac. 

„Să te indocşti mereu, că eşti ca-
„pahil să realizezi ceeace doreşlu e 
„acelaş lucru ca să te aştepţi să a-
„tingi răsăritul călătorind mereu 
..spre apus. 

„Nu există nici o filosofie care să 
„ajute pe un om să reuşească atunci 
„când el se indoeşte mereu de abili
tatea sa... 

Şi mai departe : 
„Ori de câte ori vă plângeţi de 

„soarta voastră şi vă ziceţi: sunt 
..sărac, nu voiu putea nici odată să 
„fac ceeace fac alţii ; nu voiu fi nici 
„odată bogat; n'am capacităţile pe 
„care le au alţii; soarta mi-e protiv-
„nică..." Vă atrageţi atunci toate a-
ceste dificultăţi... 

„Puţin importă eforturile voastre 
„de a atinge succesul, dacă gându
rile voastre, sunt saturate de teama 
„insuccesului, ele neutralizează mun-
„ca voastră, şi vor face succesul im
posibil". 

Explicaţia insuccesului şi a suc
cesului este următoarea după Her-
bert Parkyn. 

Aveţi de exemplu o dorinţă inten
să de a poseda un lucru oarecare. 
Deşi raţiunea, conştiinţa clară, vă 
spune că dorinţa voastră e irealiza
bilă în momentul când o simţiţi, to
tuşi acţiunile voastre, conversaţiile 
voastre şi deciziunile voastre vor fi 
înrâurite de această dorinţă în. di
ferite . chipuri. Vor trece poate ani 
mulţi înainte ca dorinţa voastră să 
se realizeze, dar în general va sfârşi 
prin a fi satisfăcută, pentru că 
vi se vor ivi căi şi mijloace nepre
văzute. Şi această soluţie a proble
melor care par insolubile, deşi pu
tând să par? accidentală, va fi de 
9 ori la 10, rezultatul direct a ac
ţiunilor pe care le-aţi împlinit in
conştient după instigaţiile viei voa
stre dorinţi Împlântată în sub-con
ştientul vostru. 

In actlaş mod se explică şi insuc
cesele atribuite nenorocului". 

Aveţi, de pildă, gândul de a în
treprinde o afacere pentru care e 
necesar să faceţi mai întâiu un de
mers pe lângă o persoană pentru 
care aveţj însă o antipatie. Dorinţa 
de a reuşi în această afacere vă va 
face să ascundeţi această antipatie. 
Totuşi demersul făcut nu reuşeşte. 
Cu toată diplomaţia voastră antipa
tia pentru acea persoană Înfiptă în 
sub-conştientul vostru a influenţat 
atitudinea voastră. 

Antipatia ascunsă In sub-conştient 
s'a transformat în act şi s'a trădat 
printr'o privire, printr'o inflexiune a 
vocii sau vre-o altă netaseinnată 
mişcare, de care nici nu vă daţi sea
mă dar care a fost sesizată imediat 
de sub-conştientul interlocutorului 
d-voastră ! 

O antipatie la fel s'a născut In el 
pentru d-voastră şi... afacerea a e-
şuat „Ghinion" veţi spune d-voastră 
necontrolarea ideilor şi a sentimen
telor ce se furişează în sub-conştien
tul vostru, vom răspunde noi. 

DOOXOEUL YGBBO 
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I. gr. V—2000 m—Carol Tiv 

mum. Lui uşa. 
Il.Kr. VII.—1500 ra.—Primar, 

Fabula, Maty, Zamşira, Texas. 
III. gr. IV.—1500 in. Osman, h 
fV. gr. VTH.—1500 m—Prlig 

rea, Logofăt D., Zabova, Fl 
Prosti, Otto, Duduca, Naiada, Z 1 

V- gr. 3 ani—1000 m. — L 
Oata, Jupâneasa E., Ofelia. Tiri 
tuz, Ralucă E, 

VI. H'cap No 2 — 2500 m. -A 
2500, Texas 2520, Ka'det 2560 
2570. Tjmella 2650. 

VII. H'cap pentru gentlemeni-
tita 1500, Vijelia 1530, Dracon 
Pădurea 1530, Matyi 1560, Jlţica 
Samum 1640. ^ 

VIII. gr. VI. — 1500 m. — Zapi 
Trefi Knit, Payta-s 

IX. H'cap 1000 rrt. — Jiqaniaiji;, 
J. Draga 1000, Lastoşca 1010, , 
1020, Berendel 1030, Sapfir 104f(' 

X. H'cat) supltmejnrar—Şoimul 
Prosti 1500, Faibula 1500, Zani sta 
Fa 1550. 
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PROBLEMA No. 67 
Din problemele penti 

concurs 
Motto: „Alb-Albastru'1 

N E G R U (3 figuri) 
Rc4, Pcr3 şl d5. 

a b c d e f e l 
ini 

C H Í S T E L E 
Gândirea, aoluce tn ultimu-i nu-1 mai puţin este iertat, să faci ironii 

măr un admirabil vera de Nichifori djja o mişcare simbolistă, (ori cum 
Crainic, Odihnă. o apucă d. Radu în ghiarele sem-

M. Călugărul (să fie un pseudo- nelor de citaţii „simbolistă"), care 
nim?...) vorbeşte asupra „Curentului a d a t literaturii româneşti aspecte 
nou" şi spune — cu aprobarea noas
tră — că „credinţele noastre s'au 
lovita4e nedreptăţi, şi acest secol 
ne aduce nu numai grozava ex
perienţă a războiului, dar şd acea 
mult mai desamăgitoare a revolu
ţiilor. Falimentele victorioaselor re
voluţii ne desamăgesc până şi cre
dinţa ce aveam In îndreptarea pe 
care o poate aduce revolta. La a 
ceasta tristă oglindire, adăogaţi do
rul de pradă desvoltat în lăcomie 
de-a umplea punga şi burta (sic!) 
spre Înţelege cât de străină e arta 
faţă cu umanitatea de azi. 

Versuri frumoase publică d. D. 
Kamdbat (Linişte); un Lied d. Al. 
O. Teodoreanu cu'n refem sincer şi 
cald: 

„Toamna 'n drumu-i ia 
Visele cu ea... 
Lacrimă de dor 
Strop de mărgărint. 
Trandafirii mor 
Visurile mint. 

O traducere reuşită din Ady de d. 
Vasiie AL George (Visul unui ctitor 
de biserică). 

Proza o reprezintă nuvela Moa
ra lui lliuţ a d-lui Cezar Petrescu, 
care are o notă personală, des-
tinctivă, iar d. Lucian Blaga, poe
tul emoţiilor moderne ne arată în 
Cronica ideilor (D. Mereşchovski) că 
talentul se Inperechează foarte no
rocos cu ştiinţa şi că fondul inte
lectual al unui poet adevărat, nici
odată nu periclitează intenţia ar
tistică, ci o desvoltă chiar. 
Ne pare însă că rechisitorul pe ca

re-1 face modernismului d. M. Radu 
(să fi şi acesta un pseudonim?...) scri
ind asupra Poeziei şi imaginei este 
pripit şi puţin analitic. .Czi inastes-
tabii, talentele moderniste, pe care 

de progres. Căci să nu se uite, că 
personalismul a mobilat literatura 
noastră şi mai ales stilul românesc, 
a evoluat, prin ajjutorul şi poate 
chiar cu ajutorul protagoniştilor li-
teraturei nenri. Dacă recensentul 
nu găseşte spre pildă tn Macedon-
schi o personalitate impunătoare şi 
crede că Minulescu nu este decât un 
narator fantastic — este încă o do
vadă, că autorul articolului simte 
aVersiunea faţă ou paternităţi pe ca
re fatal nu le vor putea renega nici 
urmaşii iniţiatorilor d-nii Botez, Fi-
lipide, Blaga etc 

Unirea română revistă literară a 
românilor din Argentina,, aduce în 
număru-i recent (No. 28—20) mate
rial interesant Este înduioşător, să 
vezi, cum dela câteva mii de chilo-
metri de patria lor, fraţii noştri, râs 
pândesc faima bună a neamului ro
mânesc. In acest număr găsim o 
preţioasă recensiune a răsboiului, 
din condeiul d-lui Dr. Cohen, scrisă 
în limba spaniolă, cu reproduceri 
din discursurile d-lor Take Ionescu, 
Petre P. Carp, N. Fflipescu, Ionel 
Brătianu, Titu Maiorescu etc. D. 
Leo Wolfson vorbeşte întru'n arti 
col (La muerte tragica del Ileine 
rumano-judio) despre regretatul Ro-
dion (pe care tl scrie Schtoiermann). 
In acelaş număr se publică tradu
ceri din Tolstoi (Madre J. Nino) şi 
o notiţă de d. Cohen (Nostalgia) 
cu-o citaţie spaniolă din Emineecu 
„Untreo română" are şi de astădată 
o cronică bogată, scrisă în spanio-
leşte, pentru lămurirea opiniei pu
blice din Argentina şi face. servicii 
mari culturei româneşti. Ar fi poate 
util ca „Unirea română" să publice 
traduse în 1. spaniolă* mai multe lu
crări de valoare din literatura ro
mână. 

„Bună" marele ziar din Elveţa 
d. M. Radu le trece în revistă, ori publică în număru-i din 2 Iun. un 
le reface, stau de-asupra marelui foileton al d-lui Emil Isac asupta: 

curent de industrializare literară. 'Şi I „Culturei moderne româneşti". 
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A L B (6 figuri) 
Rc8, Cb5 şi d4, Nb6, Pd2 şi u. L 
Alb trege şi face mat tn 3 mută ^ 

P R 0 3 L E M A Na. 68 
de H. V. Barry , Boston 
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Alb (8 figuri]: Rh2, Ddl, Th6, 
şi e6, Nb6 şi g8, Pc2. 

Negru (8 figuri): Rc6, Cb4, N«'a 
e7, Pa4, b7, ti şi g7. Ţ-I 

Alb trage şi face mat In 2 mutai h 

Soluţiunea prohlamei No. ĉn 
(Motto „Speranţă") *c< 

*a 
Alb (9 figuri): Rh5, Dgi , Tf5, w 

şî e5, Pb3, e4, f3 şi g5. 
Negtu (4 figuri): Re2, Pb4, d2 ţi {K 
Mat în 3 mutări şi j _ 

1. Tf5—f8I, d4—d3; 2. Ce5- ^ 
R62XÎ3; 3. D g i — g 4 + mat. 1 

leu 
Am primit soluţiuni exacte ^ 

d-nii: Lupu Herzendorf, Saul SaS D 

relch, Botoşani; Nicoîae Plaseani>Je 

Buhuşi;' Liteanu, Bucureşti; M. $tn 
schenhein, Câmpina; Heinrlch C 
Petre Imas, Chişinău; Titus Istl. 
Piatra-Neamţ; G. V., Turnu-Sev< ; a r 

Soluţiunea Problemei No. 
(Motto ,JStellă") ^ 

Alb (10 figuri): Rh4, Dg7, Te5, < 
şi g5, Pb3, o5, e6, g3 şi g4. 

Negru (10 figuri): Rd4, Da6, T» t&x 
dl , Cf7, r\e2, Pa4, c3, c6 şi p3. w 

Mat în 2 mutări. *T 

1. Dg7—f81 Rd4Xe5; 2. Df8—( 
mat. 

1 Cf7Xe5; 2. Dfg—'• , 
mat» le 

1 Cf7~,-2. Df8—d6-M lăt 
1 , Dac^—d3; 2. Cb4Xc f 1» 

mat. . ,, 
i . . . . . . Ne2Xg4; 2. T e f ^ 1 } { 

mat. M: 
1. . . . . . . Ne2~ , 2. Cg5-$ ^ 

mat. , , 
i , ~ ; 2 . T e5—e4 - f m*1 0 1 

\ Oa 
Am primit soluţiuni exacte * al-

d-nli: Lupu Herzendorf, Saul SeR 
reich, Iacob Stern, Botoşani; Nig 
Plaseanu, Buhuşi; Isidor Fain, dujem; Liteanu, Bucureşti; M'. ^ 
chenbein, Câmpina; Hemrich 
Petre Imas, Chişinău; Titus îM 
Piatra-Neamţ; G. V., Turnu-SeveW 

Am mai primit la timp o soluţie< 
xactă la problema No. 34 dela d-111 

teanu, Bucureşti. 

C O M U N I C Ă R I 
D-nii redactori ai acestei ruBr', 

lipsind-din Bucureşti în cursul 1^ 
Iunie, rubrica se suspendă până l a 

ceputul lunei August. 
— D-nii deslegători, cari au tri^ 

soluţiuni la probleme publicate a , 
1 Iunie Încoace vor concura deas^ 
nea la premii constând In unul de 
lei şi cărţi de şah; acest al treilea c ' j 
curs Intre deslegători se Închide l 8 ' 
Septembrie. , 

— Rezultatul concursului de V. 
bieme şi decantarea premiilor vor a 
loc In luna August. 

R I. NKGBJtA*1 

LT. I. H. GOT** 
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Atelierele ziarului „Adeve ru l " . Stradar Sărindar, °—11 Pentru anuntun Concesuna esclusiva Agenţia de Publicitate Carol Schulder & S. Berger, Ka rahqt t r ( I H A , 


